
［耕作面積］ ［単位：アール］

区内

区外

計

区内

区外

計

区内

区外

計

区内

区外

計
※　貸付地（区民農園、老人クラブ農園、学校農園、JAファミリー農園）を除く自作地。

　　 施設栽培面積については、区内外を分けた調査をしていない。

［農家数等］ ［単位：戸・人］

60～149日 35歳以下 36～60歳 61歳以上
29

ｱｰﾙ以下
100

ｱｰﾙ以上

練　馬 139 308 90 15 97 196 69 3

石神井 99 219 58 9 59 151 41 6

大　泉 160 359 112 15 112 232 59 14

合　計 398 886 260 39 268 579 169 23

［農家類型］  ［単位：戸］

50万円
未　満

主業
農家

準主業
農家

練　馬 139 130 43 9 5 91

石神井 99 91 31 8 1 59

大　泉 160 150 46 10 12 92

合　計 398 371 120 27 18 242

※販売農家・・・・・農産物販売実績がある農家。

 　自給的農家・・・農産物販売実績がない農家。

　 主業農家・・・・・農業収入が全収入の50％以上で、年間60日以上農業に従事する65歳未満の者がいる農家。

　 準主業農家・・・農業収入が全収入の50％未満で、年間60日以上農業に従事する65歳未満の者がいる農家。

　 副業的農家・・・年間60日以上農業に従事する65歳未満の者がいない農家（主業農家および準主業農家以外）。

　 専業農家・・・・・・・・農業収入が全収入の80％以上の農家。

　 第１種兼業農家・・・農業収入が全収入の50～79％の農家。

　 第２種兼業農家・・・農業収入が全収入の０～49％の農家。
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農業経営実態調査による調査結果

　①耕作面積10アール以上　②年間60日以上農業に従事している者がいる　③区内在住

[調査基準日]　令和４年８月1日

64.69

786.15

410.27 4,084.96

0.00

721.46

341.60

令和４年８月に実施した農業経営実態調査の結果がまとまりましたのでお知らせします。

899.40

農業従事日数 年齢別構成 耕作農地規模

1,188.19

17,098.03

生産緑地 生産緑地以外 計 うち借入地

4,407.79

3,674.69 4,426.56

7,883.82

357.38

7,341.80

56.80

4,464.59

3,674.69

0.00

7,099.95

341.60

241.85

247

うち施設栽培

30～49
アール

50～69
アール

1,915.60

751.87

783.87

8,241.20

115.53

16

820.47

17,918.502,437.42

521.82

150日以上

34

70～99
アール

203.36

0.00

17

0.00

179.96

0.00

161

自給的
農家 副業的

農家

626

農家
戸数 50万円

以　上

104

251

販売農家

99

60

6

87

32

33

主業・副業の別 専業・兼業の別

専業農家
第１種

兼業農家

96

10

25

51

10

29

147

9

56

39

56

138

2

376

5

1

7

13

133143

第２種
兼業農家

練 馬 区 農 業 委 員 会
令 和 ５ 年 ２ 月 発 行

[調査対象]　521件　　[回答数]　491件　　[回答率]　94.2％

[集計対象]　回答のあった491件のうち、以下の項目全てを満たしている農家

5,129.25

121.49

5,250.74

10.14

203.36

農業従
事者数

農家
戸数

練　馬

石神井

大　泉

298.65

15,481.08

15,182.43

合　計

10.14

13.26

179.96

13.26



［農業収入額別分類］ ［単位：戸］ 

［販売農家の経営類型および生産種類別分類］  　　 ［単位：戸］ 

※　経営類型は自給的農家を除いた販売実績のある農家の戸数。　
     市場中心型および直売中心型は市場出荷もしくは直売が80％以上の農家。
     果樹、花卉、植木、芝・他はおおむねそれぞれを中心に販売している農家。
     生産種類別分類は自給的農家を除いた販売実績のある農家の延べ戸数。

［農産物販売形態等］ ［単位：延べ戸数］ 

［地区別農産物生産面積］ ［単位：アール］ 

[飼育家畜数] [単位:羽・頭]

※ 自宅販売・無人販売の( )内の数値は、コインロッカー式野菜無人販売機を導入している戸数
※ その他…宅配事業者、ネット販売、医療・福祉施設・幼稚園・保育園、食品加工業者等

やぎ

0

0

0

0

牛（乳牛）

0

0

25

25 0

0

0

0

豚

練　馬

石神井

大　泉

計

鶏

0

0

19

19

大　根

ブロッコリー

枝　豆

トウモロコシ

ジャガイモ

ネギ

38

11,295

ナ　ス

キュウリ

レタス

いちご

その他野菜類

野菜類計

1,697

3,963

490

15

13

80

55

119

19

765

4,433

51

41

26

4

442

2,899

30 68

79

63

185

184

197 99

296

119 40 109

1026085247

268

584

80 123

1417184

421 139 180 102

9857221376

914

904 380 201

889 371 222

野菜類以外計

延べ生産面積計

496 165 144 187

445 173 129 143

634 309 94 231

211139234

※　その他野菜類・・・南瓜、 水菜、 玉ねぎ、 生姜、 たらの芽、 おくら、
　　　　　　　　　　　　　竹の子、 いんげん、 かぶ 、 絹さや、 ふき、 ピーマン、
　　　　　　　　　　　　　うど、 しそ、 アスパラ、 サニーレタス、 八つ頭、
　　　　　　　　　　　　  なばな（のらぼう）　等

　　　その他果樹類・・・ゆず、　かりん、 すもも、　レモン　等

　　　その他・・・・・・・・・麦、 緑肥、 茶、 牧草　等

312398 204

323

296

51

植　木

花　類

さつき

その他

289

294

697

724

893

301

90

498

740ブルーベリー

みかん

梅

ブドウ

223

22

157

1,589

5,55217,307

6,012

477

33

14

59

185

210

2

199

60

109

170166

250

18

127

539

49

3

33

79

4,301

1,402

148

3

24

50

176

83

167

188

3,021

7,454

キャベツ

野
　
　
　
　
　
菜
　
　
　
　
　
類

404

172

8

474

672

144

67

28

柿1,0106844142,108

野
　
菜
　
類
　
以
　
外

栗

キウイ

その他果樹類

芝

90

品　目

438135180753

大泉石神井練馬合計

76

42

13

大泉石神井練馬合計品　目

23

10

7 3

14

2220

10

4 16

30

6914

4

3 6

7

18

5

18

46

7

12

31277 (58)

20

45

114

13

27

55

石神井

大　泉

(14)

(31)

計

21

36

80

66

121

1549(13)9023練　馬 2156236571223

体験農園
畝売り

摘み取り
飲食店 仲卸問屋 その他

市場
出荷 流通業者

(芝・植木)

市　　場　　外　　出　　荷

227

97

52

78 24

19

41

8466

34

8

24 10

15

14

3913

9

1

3 122

79

130

33114

8

1

5 6

9

4

19

5

4 27

19

32

78

7

15

58

37

60

155

野菜 花卉 植木 果樹 芝・他
果樹中心花卉中心植木中心 芝・他

生産種類別延べ戸数

0-49収入（万円）

23

19

24

66

52

39

56

147 5

50-99

7 13 5 1 5

34 20 36 11 26 13 28 10 2

1 8 2 0 0

13 6 17 11

5 7 3 1 0

13 5 4 4 4

100-149

8 9 15 5 11

2000以上1500-19991000-1499700-999500-699400-499300-399200-299150-199

サツマイモ

白　菜

カリフラワー

にんじん

サトイモ

トマト

322

ほうれん草

こまつな

自宅販売
無人販売

共同
直売所

マルシェ
朝市

デパート
スーパー
小売店等

自営事業

大　泉

計

練　馬

石神井

大　泉

計

2

併用型直売中心市場中心

練　馬

石神井

5

3

野菜

19

10


